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Abstrakt
Práce seznamuje se základními parametry
optických vláken důležitých pro kolimaci
optického svazku. Dále popisuje možnosti
navazování optických vláken a vysvětluje
princip kolimace. Obsahuje simulace koli-
mátorů s čočkou s gradientním profilem
indexu lomu pro vlnové délky 630, 1550
a 2000 nm. Součástí je návrh praktického
řešení kolimátorů na uvedených vlnových
délkách a metody měření základních pa-
rametrů. Na závěr je rozebráno měření
definovaných parametrů na vlnových dél-
kách 1550 a 630 nm pomocí uvedených
metod.

Klíčová slova: čočky s gradientním
indexem lomu, kolimace, jednovidové
vlákno, stopa pole, divergence, útlum
odrazu, vložný útlum

Vedoucí: Ing. Matěj Komanec, Ph.D.
Fakulta elektrotechnická,
Technická 2,
16627 Praha 6,
B2-533

Abstract
The thesis describes basic parameters of
optical fibers important for collimation of
optical beam. Possibilities of fiber cou-
pling are discussed, explaining basic prin-
ciples of collimation. Simulations of col-
limators with graded index lenses are in-
cluded for wavelenghts of 630, 1550 and
2000 nm. In the thesis a proposal of a prac-
tical solution of a collimator design is in-
cluded considering listed wavelenghts and
furthermore measurement approaches of
basic parameters are mentioned. Measure-
ment of defined parameters itself is de-
scribed for wavelengths 1550 and 630 nm
based on described measurement meth-
ods.

Keywords: graded-index lens,
collimation, single-mode fiber, mode field
diameter, divergence, return loss,
insertion loss

Title translation: Collimation of fiber
end using lenses and fiber segments with
a gradient refractive index profile

vi

Obsah
1 Úvod 1
2 Základní parametry optických
vláken (pro kolimaci optického
svazku) 3
2.1 Numerická apertura (Numerical
aperture) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.2 Stopa pole (Mode Field Diameter) 4
2.3 Mezní vlnová délka (Cut-off
wavelength) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.4 Útlum odrazu (Return loss) . . . . . 6
2.5 Vložný útlum (Insertion loss) . . . . 6
2.6 Divergence svazku . . . . . . . . . . . . . 7
3 Vazba mezi optickými vlákny 9
3.1 Spojování optických vláken . . . . . 9
3.1.1 Optické konektory . . . . . . . . . . 9
3.1.2 Nerozebiratelné spoje . . . . . . . 10

3.2 Navazování světla do optického
vlákna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.2.1 Navazování pomocí čoček . . . 11

3.3 Navazování pomocí kolimátorů . 12
3.3.1 Kolimátory na bázi vláknového
segmentu s gradientním indexem
lomu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3.3.2 Volba řešení vzhledem k cílové
aplikaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

4 Simulace 17
4.1 Vlnová délka 1550 nm . . . . . . . . . 17
4.1.1 Výstupy simulace na 1550 nm 18

4.2 Vlnová délka 630 nm . . . . . . . . . . 19
4.2.1 Výstupy simulace na 630 nm 20

4.3 Vlnová délka 2000 nm . . . . . . . . . 20
4.3.1 Výstupy simulace na 2000 nm 21

4.4 Mezní parametry svazku . . . . . . . 22
4.5 Návrh praktického řešení . . . . . . 22
5 Metody měření 23
5.1 Stopa pole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
5.2 Divergence svazku . . . . . . . . . . . . 23
5.3 Útlum odrazu (Return loss) . . . . 24
5.4 Vložný útlum (Insertion loss) . . . 25
6 Měření 27
6.1 Uspořádání měření . . . . . . . . . . . . 27
6.2 Vlnová délka 1550 nm . . . . . . . . . 28
6.2.1 Stopa pole . . . . . . . . . . . . . . . . 28
6.2.2 Rozbíhavost . . . . . . . . . . . . . . . 29

6.2.3 Útlum odrazu (Return loss) . 30
6.2.4 Vložný útlum (Insertion loss) 30

6.3 Vlnová délka 630 nm . . . . . . . . . . 31
6.3.1 Rozbíhavost . . . . . . . . . . . . . . . 32
6.3.2 Vložný útlum (Insertion loss) 33

7 Závěr 35
Literatura 37
A Obrázky 39
B Tabulky 51
C Seznam zkratek a symbolů 53
Seznam použitých zkratek . . . . . . . . . 53
Seznam použitých symbolů . . . . . . . . 53

vii

Obrázky
2.1 Podélný řez optickým vláknem
(Navázání světelného paprsku
do vlákna pod mezním úhlem) . . . . . 4

2.2 Stanovení velikosti MFD dle
definice 1/e2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.3 Sbíhající a rozbíhající se svazek a
jeho divergence [4] (upraveno) . . . . . 7

3.1 Různé druhy zabroušení ferule [12]
(upraveno) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.2 Svařování optických vláken . . . . . 11
3.3 Transformace velikosti stopy
svazku [4] (upraveno) . . . . . . . . . . . . 12

3.4 Princip kolimování čočkou svazku
jdoucího ze zdroje s rozbíhavostí θ na
svazek s rozbíhavostí ϑ . . . . . . . . . . 13

3.5 Optické dráhy paprsků ve
vláknovém segmentu s gradientním
indexem lomu; Profil indexu lomu ve
vláknovém segmentu s gradientním
indexem lomu [3] (upraveno) . . . . . 14

3.6 Optické dráhy svazku
vystupujícího z vláknového segmentu
s gradientním indexem lomu [7] . . . 14

4.1 Principiální 3D schéma
kolimátoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.2 Schématické zobrazení jednotlivých
komponent tvořících model
kolimátoru na 1550 nm: 2D nákres 18

4.3 Schématické zobrazení jednotlivých
komponent tvořících model
kolimátoru na 1550 nm: 3D nákres 18

4.4 Schématické zobrazení jednotlivých
komponent tvořících model
kolimátoru na 630 nm: 2D nákres . 19

4.5 Schématické zobrazení jednotlivých
komponent tvořících model
kolimátoru na 630 nm: 3D nákres . 20

4.6 Schématické zobrazení jednotlivých
komponent tvořících model
kolimátoru na 2000 nm: 2D nákres 21

4.7 Schématické zobrazení jednotlivých
komponent tvořících model
kolimátoru na 2000 nm: 3D nákres 21

5.1 Schématický nákres měření
divergence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5.2 Schématický nákres měření RL s
pomocí optického cirkulátoru . . . . . 25

5.3 Schématický nákres měření IL . . 25

6.1 Detail konce GRIN segmentu
přilepeného do válcovité krytky . . . 28

6.2 1550 nm: Závislost MFD na úhlu
natočení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

6.3 Příklady vzájemného natočení
ferule a GRIN segmentu . . . . . . . . . 30

6.4 1550 nm: Závislost RL na úhlu
natočení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

6.5 Navázání HeNe laseru do vlákna 32

A.1 Principiální 2D nákres kolimátoru
pro 1550 nm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

A.2 1550 nm: 3D profil pole . . . . . . . 39
A.3 1550 nm: Profil pole - podélný řez 40
A.4 1550 nm: Dopadající svazek . . . . 41
A.5 1550 nm: Dopadající svazek -
příčný řez . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

A.6 630 nm: 3D profil pole . . . . . . . . 42
A.7 630 nm: Profil pole - podélný řez 43
A.8 630 nm: Dopadající svazek . . . . . 44
A.9 630 nm: Dopadající svazek - příčný
řez . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

A.10 2000 nm: 3D profil pole . . . . . . 45
A.11 2000 nm: Profil pole - podélný
řez . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

A.12 2000 nm: Dopadající svazek . . . 47
A.13 2000 nm: Dopadající svazek -
příčný řez . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

A.14 Uspořádání experimentu . . . . . 48
A.15 Navázání svazku o vlnové délce

[…]

různé velikosti vzduchové mezery mezi ferulí a GRIN segmentem. Překvapivým
výsledkem je nejmenší rozbíhavost pro největší vzduchovou mezeru (0,096° pro
0,315mm) a největší rozbíhavost pro nejmenší vzduchovou mezeru (0,305° pro
0,258mm). Katalogové hodnotě (0,250°) se nejvíce přiblížilo zbývající měření
a to pro vzduchovou mezeru 0,292mm s rozbíhavostí 0,247°.

Výsledná hodnota z měření vložného útlumu u obou měření je téměř shodná:
0,05 dB na vlnové délce 1550 nm a 0,07 dB na vlnové délce 630 nm. Obě tyto
hodnoty jsou téměř stejné jako nasimulované vložné útlumy (0,16 dB pro
1550 nm a 0,03 dB pro 630 dB). Rozdíl naměřených a nasimulovaných hodnot
je zanedbatelný.

Měření kolimátoru pro vlnovou délku 1550 nm i 630 nm dopadlo podle
očekávání na základě výstupů ze simulací. Nasimulované parametry kolimátoru
pro vlnovou délku 1550 nm upraveného pro vlnovou délku 2000 nm se příliš
neliší od výsledků při použití vlnové délky 1550 nm. Z těchto důvodů lze
předpokládat, že při použití kolimátoru s vláknovým segmentem s gradientním
indexem lomu GRIN2915A, parametry přenosu budou vyhovující jak na
1550 nm a 2000 nm pro FSO spoje o délce jednotek metrů. Kolimátor pro
630 nm může najít uplatnění v laboratorních aplikacích právě díky použité
vlnové délce, která má výraznou červenou barvu. Tato výhoda vlnové délky
630 nm oproti vlnové délce 1550 nm je zjevná. Nespornou předností kolimátoru
pro 630 nm je jeho malý vložný útlum, čehož lze při laboratorních měřeních
využít.
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Příloha A
Obrázky

Obrázek A.1: Principiální 2D nákres kolimátoru pro 1550 nm

Obrázek A.2: 1550 nm: 3D profil pole
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A. Obrázky.......................................

(a) : 1550 nm: Profil pole - podélný řez osou X

(b) : 1550 nm: Profil pole - podélný řez osou Y

Obrázek A.3: 1550 nm: Profil pole - podélný řez
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....................................... A. Obrázky

Obrázek A.4: 1550 nm: Dopadající svazek

Obrázek A.5: 1550 nm: Dopadající svazek - příčný řez
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A. Obrázky.......................................

Obrázek A.6: 630 nm: 3D profil pole
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....................................... A. Obrázky

(a) : 630 nm: Profil pole - podélný řez osou X

(b) : 630 nm: Profil pole - podélný řez osou Y

Obrázek A.7: 630 nm: Profil pole - podélný řez
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A. Obrázky.......................................

Obrázek A.8: 630 nm: Dopadající svazek

Obrázek A.9: 630 nm: Dopadající svazek - příčný řez
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....................................... A. Obrázky

Obrázek A.10: 2000 nm: 3D profil pole
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A. Obrázky.......................................

(a) : 2000 nm: Profil pole - podélný řez osou X

(b) : 2000 nm: Profil pole - podélný řez osou Y

Obrázek A.11: 2000 nm: Profil pole - podélný řez
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....................................... A. Obrázky

Obrázek A.12: 2000 nm: Dopadající svazek

Obrázek A.13: 2000 nm: Dopadající svazek - příčný řez
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A. Obrázky.......................................

(a) : Pohled shora

(b) : Detailní pohled (c) : Pohled zpředu

Obrázek A.14: Uspořádání experimentu

48

....................................... A. Obrázky

Obrázek A.15: Navázání svazku o vlnové délce 632 nm do vlákna
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Příloha B
Tabulky

Tabulka B.1: Naměřené a vypočítané hodnoty na 1550 nm

úhel[°] výkon vzdálenost RL[dB] MFD [mm]
[dBm] [mm] naměřeno po korekci x y průměr

0 8,38 0,284 -45,80 54,18 1,11 1,11
30 8,38 0,284 -45,50 53,88 0,96 0,96
60 8,38 0,284 -45,10 53,48 0,87 0,93 0,90
90 8,38 0,284 -42,50 50,88 0,86 0,83 0,85
120 8,38 0,284 -41,50 49,88 0,80 0,81 0,81
150 8,38 0,284 -41,50 49,88 0,84 0,82 0,83
180 8,38 0,284 -42,50 50,88 0,89 0,84 0,87
0 8,38 0,482 -45,90 54,28 1,27 1,18 1,23
30 8,38 0,482 -41,80 50,18 1,37 1,39 1,38
60 8,38 0,482 -36,20 44,58 1,36 1,42 1,39
90 8,38 0,482 -29,80 38,18 1,42 1,45 1,44
120 8,38 0,482 -36,90 45,28 1,41 1,44 1,43
150 8,38 0,482 -35,00 43,38 1,38 1,31 1,35
180 8,38 0,482 -38,50 46,88 1,33 1,43 1,38
0 8,38 0,509 -43,60 51,98 1,52 1,42 1,47
0 8,38 0,519 -43,30 51,68 1,74 1,72 1,73
0 8,38 0,541 -42,80 51,18 1,94 2,06 2,00
0 12,38 0,589 -41,20 53,58 2,46 2,48 2,47
0 14,38 0,698 -39,40 53,78 3,20 3,04 3,12
30 14,38 0,698 -39,50 53,88 3,18 3,31 3,25
60 14,38 0,698 -36,60 50,98 3,19 3,25 3,22
90 14,38 0,698 -32,80 47,18 2,83 3,17 3,00
120 14,38 0,698 -25,50 39,88 2,97 2,85 2,91
150 14,38 0,698 -32,20 46,58 3,26 2,80 3,03
180 14,38 0,698 -34,00 48,38 3,00 3,20 3,10
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Příloha C
