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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je zaměřena na simulace a experimentální činnost týkající se kolimace optického svazku s využitím vláknového
segmentu s gradientním indexem lomu

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila velmi dobré využití optických prvků, které jednak ověřila pomocí simulací v OpticStudio Zemax na třech
vlnových délkách a dále pak experimentálně otestovala. Velmi kladně hodnotím volbu simulací parametrů dle konkrétních
na trhu dostupných prvků, kritické vyhodnocení výsledků simulací i připraveny a realizovaný experimentální setup.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
S ohledem na to, že se jedná o bakalářskou práci, je odborná úroveň velmi vysoká. Použité odkazy z literatury jsou vhodně
využity. Práce obsahuje celou řadu získaných výstupů, které budou cenným přínosem při dalších vývojových pracích v dané
oblasti. Zde oceňuji zejména výstupy z měření rotace čela ferule a GRIN segmentu

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci jsem nenašel žádný formální nedostatek, je velmi pečlivě napsána. Z hlediska usnadnění čtení bych doporučil autorce
v příští psané práci nevkládat většinu výsledků do příloh a ponechat je raději v samotném textu a do příloh pak dávat pouze
méně podstatné či opakující se grafy. Co se týče principu natočení, které je testováno, bylo by lepší jej uvést u prvního
použití (kap. 6.2.1), ne až o 3 stránky dále u dalšího měření (obr.3.6). U formátování odkazů byl zvolen trochu méně častý
styl u autorů, kdy pořadí jména a přímení je jiné u prvního a dalších autorů publikace.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V pořádku
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce Kláry Eöllösové je velmi kvalitní jak po formální, tak i po věcné stránce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K práci nemám žádné doplňující otázky

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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